
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI / S.P. / CED 

Determinazione Dirigenziale n° 351 del 24.07.2020 

Oggetto: Servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed assistenza 

mensa - anni scolastici 2020/2021-2021/2022 - Determinazione di 

approvazione progetto n. 310 del 09.07.2020 - Approvazione rettifica 

capitolato per errore materiale. 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I-II E VI SETTORE 

 
Vsti: 
- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 
Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, 
Sport, Servizi Educativi e CED»;  
- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 
Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza;  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: "Modifiche alla Macrostruttura, alla 
Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione organica 
dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020";  
- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: "Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 
Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali";  
 
Premesso: 
-che nell’ambito delle proprie competenze il Comune di Valenza deve garantire il servizio di assistenza 
scolastica a favore degli utenti diversamente abili, frequentanti la scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di primo grado di competenza di questo Ente, che si trovano in una condizione di handicap 
certificata dai servizi specialistici preposti e che necessitano dell’affiancamento, in aggiunta al personale 
docente, nelle ore di frequenza scolastica, di personale specializzato, per il raggiungimento della massima 
autonomia nel contesto scolastico;  
- che, pertanto, risulta necessario provvedere ad attuare tale servizio per gli anni scolastici 2020/2021 – 
2021/2022, effettuando la scelta del contraente mediante una procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 
del D.Lgs. 50/2016; 
- che con Determinazione Dirigenziale n.310/2020 sono stati approvati gli atti relativi al procedimento di 
gara, predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento e precisamente : 

- Capitolato d’Appalto e prestazionale; 
- Relazione tecnico-illustrativa; 
- Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.) 
- Quadro Economico 
- Calcolo della spesa 



- Schema di contratto; 
 
Visto il CCNL, attualmente vigente, delle Cooperative del Settore Socio-Sanitario Assistenziale Educativo e 
di Inserimento Lavorativo, con particolare riferimento alla definizione della figura professionale C1, 
all’interno dell’area/categoria C; 
 
Rilevato, conseguentemente, che è emerso che per mero errore materiale ai punti 7.1 e 7.2 dell’art. 7 del 
Capitolato d’appalto e prestazionale “FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE”, è stata trascritta, quale figura 
professionale richiesta per l’espletamento del servizio, la figura dell’Operatore Socio Sanitario anziché 
quella dell’Operatorio Socio Assistenziale; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla formale correzione di detto errore materiale, prevedendo la rettifica 
dell’art. 7 del capitolato, punti 7.1 e 7.2, specificando che ove è trascritto “Operatori Socio Sanitari”, si deve 
intendere “Operatori Socio Assistenziali” e ove è indicata la sigla “O.S.S.”, si deve intendere “O.S.A.”; 
 
Ritenuto, altresì, di procedere a rettifica dell’indice nel punto 7.1 dell’art. 7, in analogia a quanto 
suindicato; 
 
Considerato che tale indicazione va applicata anche a tutti i documenti di gara, anche se qui non 
espressamente richiamati, in caso di riferimenti alla figura professionale di “Operatore Socio Sanitario”; 
 
Visti:  
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., nonché l’ulteriore 
normativa in tema di contratti pubblici; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  
- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;  
 
Richiamate:  
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: 
"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - 
Specifiche in ordine agli item di controllo";  
- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative";  
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 
 
2 di procedere alla formale correzione dell’errore materiale contenuto al punto 7.1 e 7.2 dell’art.7 del 
capitolato d’appalto e prestazionale “ FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE”, specificando che ove è trascritto 
“Operatori Socio Sanitari”, si deve intendere “Operatori Socio Assistenziali” e ove è indicata la sigla “O.S.S.”, 
si deve intendere “O.S.A.”; 
 
3. di procedere alla formale correzione dell’indice nel punto 7.1 dell’art. 7, in analogia a quanto suindicato; 
 



4. che devono intendersi formalmente corretti tutti i documenti di gara, anche se qui non espressamente 
richiamati, in caso di riferimenti alla figura professionale di “Operatore Socio Sanitario” nei termini di cui ai 
punti precedenti; 
 
5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini 
della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi 
di gara e contratti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti" , al fine del rispetto della normativa in tema di 
trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013;  

 
6. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 
28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata 
da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo 
successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in data 26.5.2016 
ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".  
 
 

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

 
 



Settore SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI / S.P. / CED 

Determinazione Dirigenziale n° 351 del 24-07-2020 

Proposta determina n° 360/2020         

Oggetto: Servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed assistenza 

mensa - anni scolastici 2020/2021-2021/2022 - Determinazione di 

approvazione progetto n. 310 del 09.07.2020 - Approvazione rettifica 

capitolato per errore materiale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


